perseveranter usque ad mortem ei vertentur in amaritudinem mortis. Secundo cibus comestus quandoque si digeri non potest per vomitum extra eicitur cum abominatione et dolore, ita etiam quandoque contingit quod homines peccatores bona temporalia quae in hoc mundo acquirunt, quia eis bene non utuntur, quasi indigesta divino iudicio cum dolore amittunt, unde subdit *Divitias quas devoravit*, idest rapaciter acquisivit, *evomet*, idest cum abominatione perdet, *et de ventre eius*, idest de eius dominio, *extrahet eas Deus*, quia scilicet divino iudicio per quandam violentiam ei auferentur.

Nec solum bona quae habuit ei vertentur in malum, sed etiam ab inimicis mala patietur et facto et verbo, et ideo duo exempla ponit: primum quidem de aspidem quae mordendo interficit, unde dicit *Caput aspidum surget*, scilicet contra eum ad eum mordendum, per quod significatur aliquis malefactorum princeps vel etiam diabolus eum invadens; secundum exemplum ponit de vipera quae lingua sua venena diffundit, unde sequitur *et occidet eum lingua viperarum*, per quam intelligitur quodcumque nocumentum proveniens ex lingua hominis quasi venenum ex lingua viperarum.

Deinde subiungit poenam ex privatione bonorum cum subdit *Non videat rivulos fluminis torrentis mellis et butyri*. Mel autem et butyrum in hoc conveniunt quod utrumque suave est ad edendum, sed mel officio apum ex floribus colligitur, butyrum autem ministerio hominum ex lacte domesticorum animalium sumitur; unde per mel potest significari quodcumque bonum delectabile proveniens absque industria hominum, per butyrum autem designatur aliquod bonum delectans ex studio humano proveniens. Torrens autem subito supervenit et ex insperato; in flumine abundantia designatur propter aquarum multitudinem; in rivulis autem distributio bonorum designatur: non enim omnes omnia habent neque temporalia neque spiritualia bona, sed quidam haec quidam illa. Datur ergo intelligi quod bonis, secundum Sophar sententiam, suavitas bono-

rum proveniat abundanter et ex insperato, tum ex humano ministerio tum ex providentia divina sine humana industria, secundum tamen quandam ordinatam distributionem, qua quidem distributione privandum asserit peccatorem. Et quia quandoque ex multitudine poenarum homo deficit ut posteriores poenas sustinere non possit, subiungit quod peccator quamvis in hac vita multipliciter puniatur tamen ulterius reservatur ad poenas futurae vitae, unde sequitur *Luet quae fecit omnia*, idest pro singulis peccatis suis poenam patietur, *nec tamen consumetur*, scilicet secundum animam quae futuris poenis reservatur.

Consequenter ostendit convenientiam poenarum ad culpas cum subdit *Iuxta multitudinem adventionum suarum*, idest peccatorum quae sollicitate excogitavit, *sic et sustinebit*, quia scilicet poena per quandam convenientiam culpa respondebit. Et primo hoc manifestat quantum ad culpam rapacitatis, in qua duo per ordinem ponit, quorum primum est violenta depraedatio quam significat subdens *Quoniam confringens nudavit domum pauperis*, in confractione quidem violentiam significans, in nudatione rapinam; secundo ponit restitutionis negligentiam, et quantum ad hoc subdit *domum rapuit et non aedificavit eam*, quasi dicat: ea quae de domo rapuit vel quae in domo confringendo destruxit recompensare neglexit. Huic autem culpa convenientem poenam subiungit dicens *Nec est satiatus venter eius*, quasi dicat: quia «nudavit domum pauperis» eum de bonis suis satiari non sinens, ideo appetitus eius non est satiatus neque de bonis quae iure possidet neque de his quae iniuste acquisivit, quia, sicut dicitur Eccl. v⁹, «avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructum non capiet ab eis», et quantum ad hoc secundum subdit *et cum habuerit quae concupierat, possidere non poterit*, quia vel ipse subtrahetur eis vel illa subtrahentur ei; et hoc conveniens est, ut quia ea quae rapuit sponte restituere noluit ea invitatus amittat.

Deinde manifestat idem in culpa voracitatis quam

¹⁵² vertentur] —tuntur F δ —tantur N F² —tatur V¹ ¹⁵⁹ amittunt] —tuntur N γ —tant Va ¹⁶⁵ et om. F β F³
¹⁷⁷ fluminis scrips. cum Vulg. V¹ Sv (cf. infra lin. 187)] fluvii N β(-V¹) δ π flu. F γ(-Sv) ²¹⁴ nudavit] mundavit V¹
denudavit γ δ(-Pd) π mutavit Pd ²¹⁹ confringendo] confligendo F N β¹ R consurgendo Sv ²²⁷ ab] ex F² γ δ

²¹ Non remansit de cibo eius, propterea nihil permanebit de bonis eius. ²² Cum satiatus fuerit, artabitur et aestuabit et omnis dolor irruet in eum. ²³ Utinam impleatur venter eius, ut emittat in eum iram furoris sui et pluat super illum bellum suum. ²⁴ Fugiet arma ferrea et irruet in arcum aereum: ²⁵ eductus et egrediens de vagina sua, et fulgurans in amaritudinem suam. Vadent et venient super eum horribiles. ²⁶ Omnes tenebrae absconditae sunt in occultis eius. Devorabit eum ignis qui non succenditur, affligetur relictus in tabernaculo suo.

ponit subdens *Non remansit de cibo eius*, quia scilicet quicquid habuit in suos usus convertit, nihil in aliorum necessitatem reservans. Et subiungit convenientem poenam dicens *propterea nihil permanebit de bonis eius*, scilicet ei quia omnia perdet, et hoc est conveniens poena quantum ad hoc quod de bonis suis aliis noluit reservare: unde iustum est ut nihil ei reservetur. Quantum vero ad hoc quod superflua in suos usus consumpsit, subiungit aliam convenientem poenam dicens *Cum satiatus fuerit, artabitur*, et loquitur ad similitudinem hominis qui nimis comedit, cuius viscera artantur ex nimio cibo compressa, per quod significatur quod homo qui superflua in suos usus expendit vel qui superflua sibi acquisivit artationem quandam patietur, non valens omnia acquisita recte disponere, sicut patet Luc. XII¹⁸ de divite cuius ager uberes fructus protulerat, quod voluit horrea sua destruere ut faceret ampliora. Ex artatione autem viscerum sequitur inordinatus calor et anxietas, unde subdit *et aestuabit*, et similiter illi qui multa sibi inordinate congregant nimia sollicitudine affliguntur; demum ex superfluo cibo ad omnia membra solet dolor pervenire, unde subdit *et omnis dolor irruet in eum*: similiter etiam his qui superflua congregaverunt multiplex dolor exoritur dum in pluribus dispendia patiuntur.

Considerans ergo Sophar quod saturitas impii est ei nociva, quasi ex zelo iustitiae optat ei saturitatem bonorum temporalium ut poenam patiat, unde sequitur *Utinam impleatur venter eius*, scilicet abundantia temporalium bonorum, *ut emittat in eum*, scilicet Deus, *iram furoris sui*, idest vindictam sine misericordia. Et modum irae ostendit subdens *et pluat super illum bellum suum*; et in hoc quod dicit *pluat* designat malorum abundantiam; in hoc quod dicit *super illum*, idest supra vires peccatoris, designat impotentiam resistendi; in hoc autem quod dicit *bellum suum* ostendit quod mala non inferuntur ei ad correctionem per modum disciplinae qua pater castigat filium, sed per modum exterminii

quo hostes perduntur; unde subdit *Fugiet arma ferrea*, idest poenas praesentes, impatienter eas sustinendo, quae ad modum gladii ferrei feriunt de propinquo; *et irruet in arcum aereum*, idest in poenas futurae vitae quae quasi feriunt a remotis ad modum arcus aerei, qui est infrangibilis, ut futurarum poenarum interminabilitas designetur. Exponit autem consequenter huius arcus processum dicens *eductus et egrediens de vagina sua*, supple 'erit arcus ille': quando enim arcus est in vagina non percutit, et similiter ultio futurae damnationis quando est in Dei praesentia quasi in quadam vagina non damnat, sed educitur de hac vagina per malitiam provocantem Deum, et tunc egreditur per dispositionem divinam. Et eius effectum ostendit subdens *et fulgurans in amaritudinem suam*: sicut enim fulgur de supernis et subito et cum violentia et claritate venit, ita illa ultio inferetur peccatori a Deo ex improvise cum tanta violentia quod resisti non poterit, et cum tanta claritate iustitiae quod excusationis locus non erit, et ex hoc peccator replebitur amaritudine.

Deinde poenas ultionis explicat per partes, et primo quantum ad hoc quod sub potestate daemonum tradetur, et quantum ad hoc subdit *Vadent et venient super eum horribiles*, idest liberam potestatem super eum accipient daemones. Deinde ponit poenam damni cum subdit *Omnes tenebrae absconditae sunt in occultis eius*, quia scilicet perfectas tenebras interiores et exteriores patietur, elongatus a claritate Dei; quod quidem in occulto dicit esse quia sicut sanctorum claritas in hac vita nobis occulta est, ita et tenebrositas impiorum. Deinde ponit poenam sensus cum dicit *Devorabit eum*, non quidem consumendo sed sua afflictione absorbendo, *ignis*, scilicet gehennae, *qui non succenditur*, scilicet humano studio sed divina virtute, secundum illud Is. xxx³³ «Flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam». In his autem poenis nullum auxilium sibi aderit, unde subdit *affligetur relictus in tabernaculo suo*, idest ex hoc quod relinquetur sine auxilio in loco poenarum sibi deputato.

²⁵⁰ protulerat] —lerit F N —lit β attulit δ¹ ²⁵¹ quod] qui β¹ γ δ¹ π ²⁵⁴ inordinate] immoderate N β(-F²) γ(-As) (in posterum a β discedit V², cf. Praef. § 41 in fine et § 42) ²⁷⁶ poenas praesentes] pena presentis F N pena presentis vite V¹ ²⁷⁶ eas] ea F N V¹ om. γ π ²⁸⁶ praesentia scrips. cum V² γ(-Sv) R] presentia cet. ²⁹⁸ tradetur] tradentur N γ δ π (def. F² V²)

²⁷ Revelabunt caeli iniquitatem eius, et terra consurget adversus eum. ²⁸ Apertum erit germen domus illius, detrahetur in die furoris Domini. ²⁹ Haec est pars hominis impii a Deo, et hereditas verborum eius a Domino.

Positis ergo poenis quas in se ipso patietur, subiungit poenas quae pertinent ad ipsum secundum quod post mortem remanet in hac vita, et primo quidem quantum ad hoc quod remanet in memoriis ³²⁰ hominum, dicens *Revelabunt caeli iniquitatem eius*, idest caelesti virtute fiet quod iniquitas eius reveletur post mortem quae latebat in vita, *et terra consurget adversus eum*, quia manifestata eius iniquitate, homines terreni etiam contra mortuum turbabuntur qui forte vivum reverebantur. Deinde ³²⁵ ponit poenam eius quantum ad hoc quod remanet in filiis, cum dicit *Apertum erit germen domus illius*, idest filii eius expositi erunt tribulationibus; et hoc

germen *detrahetur*, scilicet de hac vita, *in die furoris Domini*, idest in die vindictae divinae; quamvis ³³⁰ possit et hoc ad finale iudicium referri, in quo sancti revelabunt iniquitatem peccatoris et totus mundus «pugnabit contra insensatos» et germina, idest opera peccati, manifestabuntur et tandem impius detrahetur in infernum. ³³⁵

Deinde epilogando subdit *Haec est pars hominis impii a Deo*, idest quam sibi acquisivit impiis operibus, *et hereditas verborum eius a Domino*, quam scilicet sibi acquisivit pravis verbis. Et considerandum quod inter praemissa praesentibus poenis ³⁴⁰ turas commiscuit.

339 verbis *scrips.*] operibus F γ Va π et operibus *add.* N V¹ operibus et *praem.* V² sermonibus δ¹ (*def.* F²)

331 sancti revelabunt...: cf. Thomas *Super IV Sent.* d. 47 q. 1 a. 2 qc. 1. 333 Sap. v²¹. 334 opera peccati: cf. *Glossa interlin.* super Is. v²⁴.

CAPITULUM XXI

¹ Respondens autem Iob dixit: ² Audite, quaeso, sermones meos et agite paenitentiam; ³ sustinete me ut et ego loquar, et post mea, si videbitur, verba ridete. ⁴ Numquid contra hominem disputatio mea est ut merito non debeam contristari? ⁵ Attendite me et obstupescite et superponite digitum ori vestro. ⁶ Et ego quando recordatus fuero perstupesco, et concutit carnem meam tremor. ⁷ Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt confortati- que divitiis? ⁸ Semen eorum permanet coram eis,

Respondens autem Iob dixit: *Audite, quaeso* etc. Quia Sophar in praemissis verbis quantum ad aliquid iam sententiae Iob consenserat ut poneret peccata puniri post mortem, quamvis adhuc in hoc suam sententiam retineret quod etiam in vita ista peccata temporaliter puniuntur, erectus fuit Iob in spem convertendi eos totaliter ad veram sententiam, et ideo primo humiliter inducit eos ad attentionem, cum dicit *Audite, quaeso, sermones meos*. Et quia hactenus cum quadam irrisione eius verba audierant, subdit *et agite paenitentiam*, scilicet de hoc quod verba mea irrisistis vel quod veritati contradixistis; et quia iam omnes bis locuti estis, *sustinete me ut et ego loquar*, respondendo scilicet ad ea quae ultimo proposita sunt. Et ne antequam audirent iudicium condemnationis proferant, subdit *et post mea, si videbitur, verba ridete*, quasi dicat: si iudicatis meam hanc sententiam derisibilem esse, prius tamen meam responsionem audiat, quae si vobis non satisfaciatur postea poteritis iustius irridere. Et ne videantur eius verba despicienda fore, ostendit quod de magnis locuturus est, scilicet de divinis iudiciis non de humanis, unde subdit *Numquid contra hominem disputatio mea est ut merito non debeam contristari?*, quasi dicat: si ad hoc tenderet meae disputationis intentio ut inquirerem an aliquis homo iuste vel iniuste me afflixerit, qualitercumque hoc accidisset, merito tristitia carerem; sed disputatio mea tendit ad inquirendum quomodo hoc iusto Dei iudicio acciderit. Et quia de magna re est ista disputatio, est audienda attente, unde

dicit *Attendite me*; est etiam audienda non leviter et cum irrisione sed magis graviter et cum stupore, unde subdit *et obstupescite*; est etiam audienda silenter et sine mussitatione, unde subdit *et superponite digitum ori vestro*. Et ne videatur hoc iactanter dicere quasi ad deferendum honorem suae auctoritati, ostendit se etiam in altitudine huius quaestionis stupere, unde subdit *Et ego quando recordatus fuero perstupesco*, ne scilicet in tanta quaestione aliquo a veritate deficiam aut irreverenter de divinis iudiciis loquar; timor autem iste non sistit in mente sed pervenit usque ad carnem, unde subdit *et concutit carnem meam tremor*: ex vehementi enim animi passione etiam caro immutatur.

Quibus praemissis sufficientibus ad attentionem excitandam, procedit ad quaestionem; et quia Sophar dixerat quod prosperitates malorum, si quae sunt, brevi finiuntur et in malum eis vertuntur, ideo haec statim Iob improbat dicens *Quare ergo impii vivunt*, scilicet diu? Quasi dicat: si impius sic, velut avis avolans et velut visio nocturna, cito transit, unde est quod multi impii habent vitae diuturnitatem? Item si «gaudium hypocritae est ad instar puncti» et eius ascensus cito deicitur, quare *sublevati sunt*, idest in honoribus promoti? Item si «divitias quas devoravit evomit», quare sunt *confortati divitiis*, idest quare eorum divitiae sunt eis confirmatae? Contra hoc etiam quod dixerat «Filii eius atterentur egestate», <dicit> *Semen eorum permanet coram eis*, idest filii, eis videntibus, perseverant; et idem subiungit de aliis personis coniunctis dicens

¹⁸ meam] post hanc β¹ V² δ(-Pd) post sententiam γ Pd π ²⁰ satisfaciatur] -faciam π sufficiat β¹ V² ³⁰ hoc] de add. F²
γ δ¹ π de praem. V¹ ⁴⁰ perstupesco] pertimesco cum Vulg. V² δ stupesco γ pertimesco stupesco π ⁴² loquar] loqua-
mur F N V¹ V² ⁴⁶ ad om. F N V¹ ⁵² sic scrips. cum F] sit β¹ V² om. cet. ⁵⁷ sunt] post confortati F γ om. π
confortati] -tique cum Vulg. V² Va π suis add. N in add. Pd confor. F ⁶⁰ <dicit> suppl. cum γ δ π] addit V² om. cet.
61 filii] filii β¹ Sv Va eis] eius pN β¹ γ(-As) R perseverant] -rent F N β¹

¹³ bis locuti: Eliphaz cap. iv-v et xv, Baldath cap. viii et xviii, Sophar cap. xi et xx. ⁴⁸ dixerat: cap. xx⁵. ⁵² velut
avis...: cf. supra cap. xx⁸. ⁵⁴ Cap. xx⁵. ⁵⁷ Cap. xx¹⁵. ⁵⁹ Cap. xx¹⁰.

propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. ⁹ Domus eorum securae sunt et pacatae, et non est virga Dei super illos. ¹⁰ Bos eorum concepit et non abortivit, vacca peperit et non est privata fetu suo. ¹¹ Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exultant lusibus. ¹² Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. ¹³ Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. ¹⁴ Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus; ¹⁵ quis est Omnipotens ut serviamus ei, et quid nobis prodest si adoraverimus eum?

propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum; per quod duplicem prosperitatem designat, quia nec
⁶⁵ eorum propinqui subtrahuntur per mortem, quod significat in hoc quod dicit *permanet*, nec elongantur per exilium vel aliquid huiusmodi, quod designat per hoc quod dicit *coram eis* et *in conspectu eorum*.

⁷⁰ Deinde prosequitur per partes praemissam prosperitatem impiorum, primo quidem quantum ad ipsos, praemittens immunitatem a malo cum dicit *Domus eorum*, idest familiae eorum cum necessariis rebus, *securae sunt*, scilicet ab insultu hostium, et
⁷⁵ *pacatae*, idest carentes interna dissensione; et etiam immunes sunt a divino flagello, et quantum ad hoc subdit *et non est virga Dei super illos*, quia scilicet pro peccatis suis non corriguntur in hac vita. Et subiungit de multiplicatione bonorum, quia scilicet
⁸⁰ bona eorum non sunt sterilia nec fructu suo privantur; et hoc manifestat in specie boum qui apud antiquos acceptissimi erant propter agriculturam, unde dicit *Bos eorum*, idest vacca, *concepit*, per quod tollitur sterilitas. Est autem conceptio primum in
⁸⁵ fructificatione animalium; secundum est formatio fetus concepti in ventre et perductio ad perfectum, quod impeditur per aborsum, et quantum ad hoc dicit *et non abortivit*; tertium autem est partus, et quantum ad hoc dicit *vacca peperit*, idem significans
⁹⁰ nomine bovis et vaccae, et utitur utroque vel propter ornatum sermonis vel propter necessitatem metri; quartum autem est educatio proles, et quantum ad hoc subdit *et non est privata fetu suo*, morte scilicet praeoccupante.

⁹⁵ Consequenter autem subdit de prosperitate quantum ad filios, circa quod primo ponit proles multitudinem cum dicit *Egrediuntur*, scilicet in plateis ambulantes, non praeveni morte, *quasi greges parvuli eorum*, scilicet in multitudine et mutua concordia; secundo ponit eorum incolumitatem cum
¹⁰⁰ subdit *et infantes eorum exultant lusibus*, quasi non gemunt infirmitatibus; tertio ponit eorum discipli-

nam qua apud antiquos liberi instruebantur in musicis, unde dicit *Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi*, quasi instructi ad hoc
¹⁰⁵ quod et ipsi convenienter musica utantur et alios audiendo prudenter iudicent.

Sed ne aliquis dicat quod haec eorum prosperitas modicum durat «ad instar puncti», contra hoc subdit *Ducunt in bonis dies suos*, quasi dicat: omnes
¹¹⁰ dies vitae suae in prosperitate peragunt. Necesse est autem ex communi condicione quod finaliter sentiant mortem, sed tamen hanc patiuntur absque praecedenti angustia, unde subdit *et in puncto ad inferna descendunt*, idest in mortem: omnes enim
¹¹⁵ antiqui ante Redemptoris adventum, de quo supra locutus fuerat, ad inferna descendebant; sed quidam adversitatibus pressi in vita, non subito sed per multas amaritudines ad inferna descendebant, sicut Iacob dixit Gen. xxxvii³⁵ «Descendam ad filium
¹²⁰ meum lugens in infernum»; sed illi qui prosperitate vigent usque ad mortem quasi in puncto usque ad inferna descendunt.

Posset autem responderi quod impii inter multa mala quae faciunt, meruerunt a Deo prosperitatem
¹²⁵ terrenam vel eum amando vel cognoscendo vel ei qualibuscumque operibus serviendo vel saltem bona temporalia ab ipso petendo, sed hoc excludit subdens *Qui dixerunt Deo*, scilicet ex corde proposito quasi ex certa malitia peccantes: *Recede a nobis*,
¹³⁰ quod pertinet ad defectum amoris, *scientiam viarum tuarum nolumus*, quod pertinet ad defectum cognitionis per ignorantiam affectatam: viae autem Dei dicuntur praecepta et iudicia eius quibus ab ipso disponimur; *quis est Omnipotens ut serviamus ei?*,
¹³⁵ quod <pertinet> ad defectum bonorum operum provenientem ex Dei contemptu, *et quid nobis prodest si adoraverimus eum?*, quod pertinet ad contemptum petitionis propter defectum spei.

Sic ergo evidentissime confutavit eorum sententiam, ostendens quod prosperitas temporalis non
¹⁴⁰ semper est praemium virtutis nec adversitas tem-

¹²² usque² om. γ δ π ¹²⁹ ex] in δ π corde] cordis γ δ π toto F² et add. V² ¹³⁶ <pertinet> suppl. cum F² V² δ π] om. F N post contemptu V¹ post operum γ.

⁸² propter agriculturam: cf. Barthol. Anglic. XVIII De propriet. rerum cap. 12. ¹⁰⁹ Cap. xx⁵. ¹¹⁶ supra: cap. xix²⁵. ¹¹⁷ ad inferna: cf. supra cap. 7 182 nota. ¹³⁴ praecepta: Glossa interlin. super Gen. xviii¹⁹; iudicia: Glossa interlin. super Iob xxxvi²³.

¹⁶ Verum tamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium eorum longe sit a me.
¹⁷ Quotiens lucerna impiorum extinguitur et supervenit eis inundatio et dividit dolores furoris sui, ¹⁸ erunt sicut paleae ante faciem venti et sicut favilla quam turbo dispergit.
¹⁹ Deus servabit filiis illius dolorem patris, et cum reddiderit, tunc sciet: ²⁰ videbunt oculi eius interfectionem suam, et de furore Omnipotentis bibet. ²¹ Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se, aut si numerus mensium eius dimidietur? ²² Numquid Deum docebit quispiam scientiam, qui excelsos iudicat?

poralis est poena peccati, quia impii frequenter prosperantur in hac vita nihil boni merentes a Deo, et cum hoc nullas graves adversitates patiuntur. Posset autem aliquis obicere: si malis prospera eveniunt et adversitatibus carent, ergo nulla est ratio a malitia declinandi, unde Eccl. IX³ dicitur «Eadem cunctis eveniunt, unde et corda filiorum hominum implentur malitia»; sed huic obiectioni respondet dicens *Verum tamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium eorum longe sit a me*. Circa quod sciendum est quod in manu hominis, idest in potestate ipsius, sunt quaedam bona, scilicet voluntaria virtutum opera quorum est dominus per liberum arbitrium gratia Dei iuvatum, et ideo huiusmodi bona semper possunt retinere virtuosus quoad volunt, et propter hoc consilium sectandi huiusmodi bona est acceptandum; sed bona temporalis prosperitatis non sunt in potestate habentium ut possint ea acquirere vel retinere cum volunt, et ideo abiciendum est eorum consilium quo Deum et iustitiam contemnunt ut prospere vivant, quia per hoc non possunt assequi quod intendunt sed quandoque adversitatibus premuntur.

Est autem considerandum ulterius quod adversitas impii gravior est quam iusti, quia cum iustus adversitatem patitur temporalem remanet ei fulcimentum virtutis et consolatio in Deo, unde non totaliter dissipatur; sed malis, amissis temporalibus bonis quae sola sibi quaesierunt, nullum remanet fulcimentum: unde subditur *Quotiens lucerna, idest prosperitas, impiorum extinguitur, idest finitur, et supervenit eis, scilicet divino iudicio, inundatio, idest est gravis tempestas adversitatis, et quotiens Deus dividit, idest sub certa mensura distribuit, dolores, idest afflictiones aliquas, furoris sui, idest ex eius furore provenientes, erunt, impii scilicet, sicut paleae ante faciem venti, quae scilicet propter levitatem resistere non possunt vento, et sicut favilla, quae scilicet remanet ligno combusto, quam turbo dispergit, quia scilicet non habet humorem ut simul se teneat:*

ita etiam impii, veniente adversitate, resistere non possunt quia carent fulcimento divinae spei, et per diversas cogitationes disperguntur carentes humore virtutis.

Et post hoc subdit de adversitate quantum ad filios cum dicit *Deus servabit filiis illius dolorem patris*, quia scilicet poena patris pertingit usque ad filios imitatores paternae malitiae. Nec differetur hoc usque post mortem patris sed vivente et cognoscen- te patre hoc erit, unde subdit *et cum reddiderit*, scilicet Deus poenam filiis, *tunc sciet*, scilicet pater, unde subdit *videbunt oculi eius interfectionem suam*, idest filiorum suorum, vel quamcumque adversitatem, et in hoc ipso *de furore Omnipotentis bibet*, quia hoc ipsum pertinet ad poenam patris quod filii eo vivente puniuntur, non autem si punirentur post eius mortem, unde subdit *Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se?*, idest non affligeretur a futuris infortuniis posterorum, maxime cum peccator post mortem hoc ignoret, sicut supra XIV²¹ dictum est «Sive nobiles fuerint filii eius sive ignobiles, non intelliget»; aut etiam quid pertinet ad eum *si numerus mensium eius dimidietur?*: non potest de hoc dolere in vita quia hoc ignorabat futurum.

Numquid Deum docebit quispiam etc. Quia supra Iob proposuerat quod impiis in hac vita quandoque prospera quandoque adversa adveniunt, quod facit apud homines dubitationem, ideo ad huius dubitationis solutionem accedens praemittit quod hoc non provenit ex defectu divinae scientiae, quasi eum lateat malitia illorum quibus prospere cedit, et ideo dicit *Numquid Deum docebit quispiam scientiam?*, quasi dicat: non indiget ut ab aliquo instruat de meritis hominum ut sciat quibus prospera et quibus reddat adversa. Quod autem subdit *qui excelsos iudicat* potest dupliciter adiungi: uno modo ut sit sensus quod Deus non indiget instructione alicuius ad hoc quod possit excelsos iudicare, idest eos qui prosperantur in hoc mundo, sicut in rebus

167 cum] tamen N β¹ V² 170 dissipatur scrips. cum γ(-As) Va] —pantur cet. malis scrips. cum V¹ F³ π] mali cet.
195 quamcumque] quacumque N β¹ δ adversitatem scrips. cum γ π] —tate cet. 213 illorum] eorum N γ(-Sv) δ π
218 excelsos (cf. Praef. § 66)] —so N V¹ V² in excelso γ π excl'id' F² exce. F 220 excelsos] —so F N V¹ V² γ

²³ Iste moritur robustus et sanus, dives et felix: ²⁴ viscera eius plena sunt adipe, et medullis ossa illius irrigantur. ²⁵ Alius vero moritur in amaritudine animae suae, absque ullis opibus. ²⁶ Et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos. ²⁷ Certe novi cogitationes vestras et sententias contra me iniquas. ²⁸ Dicitis enim: Ubi est domus principis? Et ubi tabernacula impiorum? ²⁹ Interrogate quemlibet de viatoribus, et haec eadem illum intelligere cognoscetis,

humanis indigent iudices instrui per testes de meritis iudicandorum; alio modo potest intelligi ut inducatur quasi probatio praecedentis: quod enim ²²⁵ Deus omnia sciat et quod ab aliis instrui non indigeat patet per hoc quod ipse habet iudicium super quantumcumque excelsos; nullus autem iudicat quae ignorat: unde non potest esse quod alicuius quantumcumque excelsa scientia lateat ipsum. ²³⁰ Praemissa igitur sufficientia divinae scientiae, subdit dubitationis materiam quae potest accidere super diversa humanarum rerum dispositione, in qua quidam prosperantur usque ad mortem, quidam vero in miseria moriuntur. Consistit autem temporalis ²³⁵ prosperitas primo quidem in potestate, et quantum ad hoc dicit *Iste moritur robustus*, secundo in corporis sanitate, et quantum ad hoc subdit *et sanus*, tertio in exteriorum rerum opulentia, et quantum ad hoc subdit *dives*, quarto in consiliorum et operum ²⁴⁰ prospero successu, et quantum ad hoc subdit *et felix*: dicitur enim felix apud quosdam cui omnia succedunt ad votum. Ut autem non solum divitias sufficientes sed etiam superabundantes significet, subdit *viscera eius plena sunt adipe*: adeps enim ²⁴⁵ propter superabundantiam nutrimenti generatur. Et ut rursus ostendat eius potentiam multiplicibus auxiliis suffultam, subdit *et medullis ossa illius irrigantur*: per ossa enim fortitudo designatur quorum robur nutrimento medullarum sustentatur. Subiungit autem de aliorum adversitate dicens *Alius vero* ²⁵⁰ *moritur in amaritudine animae suae*, quod scilicet pertinet ad interiores dolores quos homines concipiunt vel de corporalibus nocementis vel ex infortunatis eventibus; addit autem *absque ullis opibus* ²⁵⁵ ad designandum exteriorum rerum defectum. Sed tamen cum sic diversificentur in vita cum aequalitate meritorum, non potest dici quod saltem in his quae sunt post mortem diversa ad corpus pertinentia eorum sors commutetur: aequaliter enim eorum

corpora disponuntur post mortem, unde subdit *Et* ²⁶⁰ *tamen simul in pulvere dormient*, idest aequaliter in terra sepelientur, *et vermes operient eos*, idest aequaliter eorum corpora putrescent: unde patet quod non potest assignari ratio differentiae quae est inter homines secundum prosperitatem et adversita- ²⁶⁵ tem, in his quae sunt aequalis meriti vel demeriti, ex diversa corporum dispositione post mortem.

Erat autem opinio amicorum Iob quod ratio praedictae diversitatis esset ex diversitate meritorum, quod est contra id quod experimento apparet ²⁷⁰ de hoc quod impiorum quidam prosperantur, quidam adversa patiuntur; unde quasi iam improbatam eorum opinionem vituperando commemorat cum subdit *Certe novi cogitationes vestras*, quibus scilicet Iob temerarie condemnabant, *et sententias*, scilicet ²⁷⁵ exterioribus verbis prolatas, *contra me iniquas*, quia scilicet iniquae impietatis me arguitis ex adversis quae patior; unde subdit *Dicitis enim: Ubi est domus principis? Et ubi tabernacula impiorum?*, quasi dicerent: tu simul cum familia tua ex altitudine ²⁸⁰ tanti principatus cecidisti sicut solent deficere tabernacula impiorum.

Sic igitur per ea quae supra dixerat ostensa iniquitate sententiae ipsorum, accedit ad determinandum veritatem. Et praemittit hoc quod dicturus ²⁸⁵ est non esse novum sed apud multos divulgatum, subdit enim *Interrogate quemlibet de viatoribus*, quasi dicat: non oportet me cum magno studio testimonium quaerere, quia haberi poterit a quibuscumque transeuntibus per viam; vel viatores dicit eos ²⁹⁰ qui hac vita utuntur non ut termino sed ut via; *et haec eadem illum intelligere cognoscetis*, quae scilicet dicturus sum vobis: unde inexcusabiles estis qui a veritate receditis quam omnes communiter tenent. Quam quidem veritatem exponit subdens ²⁹⁵ *quia in diem perditionis servatur malus*, quasi dicat: quod in hac vita non punitur sed prosperatur, hoc

²²⁹ excelsa] —si γ δ π excell'a N ²⁴⁹ sustentatur] —tantur F V² ²⁵³ infortunatis] fortuitis F² R infortuitis γ(-Sv)
Pd π infortuniis Sv infortunatibus Va ²⁵⁴ opibus] operibus N V¹ γ(-Sv) δ π eventibus praem. Sv

²⁴¹ quosdam: huius assertionis duplicem formam tradit Thomas I-II q. 5 a. 8 ad 3, cuius altera 'qui habet omnia quae vult' manat ex August. XIII De Trin. cap. 5 (PL 42,1020), alteram vero 'cui omnia optata succedunt' invenies apud Cassiodorum Super Ps. 1¹ (PL 70,27 D), ex quo Glossa interlin. super h. l. et Glossa Petri Lomb. ibid. (PL 191,61 B). ²⁴⁸ fortitudo: cf. Gregor. VIII Moral. cap. 25 (PL 75,828 B). ²⁴⁹ nutrimento medullarum: cf. Avicen. I Canon medic. fen 1 doctr. 5 c. 1 (ed. Venetiis 1555, f. 10v). ²⁹¹ ut via: cf. Gregor. XV Moral. cap. 57 (PL 75,1116 B).

³⁰ quia in diem perditionis servatur malus et ad diem furoris ducitur. ³¹ Quis arguet coram eo viam eius? Et quae fecit quis reddet illi? ³² Ipse ad sepulcrum ducetur et in congerie mortuorum vigilabit. ³³ Dulcis fuit glareis Cocyti, et post se omnem hominem trahit et ante se innumerabiles. ³⁴ Quomodo igitur consolamini me frustra, cum responsio vestra repugnare ostensa sit veritati?

ideo est quia reservatur eius punitio in aliud tempus quando gravius punietur, unde subdit *et ad diem furoris ducitur*: quia enim furor est ira accensa, nomine furoris acrior vindicta significatur. Quare autem in diem perditionis <et> furoris servetur, ostendit subdens *Quis arguet coram eo viam eius? Et quae fecit quis reddet illi?* Ubi duas rationes assignare videtur, quarum prima est quia intantum est sapientiae imperceptibilis ut nec per poenas erudiretur ut suam recognosceret culpam, sed inter flagella murraret quasi punitus iniuste, et hoc est quod dicit *Quis arguet coram eo*, idest ut ipse recognoscat *viam eius*, scilicet iniquam? Alia ratio est quia poenae huius vitae non sunt sufficientes ad tantarum culparum punitioem, quia si acerbae sunt cito interimunt, et hoc est quod dicit *Et quae fecit quis reddet illi*, scilicet in hac vita? Et ideo quasi concludit quod dies praedictus perditionis et furoris non est in hac vita sed post mortem, subdit enim *Ipse ad sepulcrum ducetur*, scilicet mortuus, et tamen secundum animam vivet, et hoc est quod subdit *et in congerie mortuorum vigilabit*, quia scilicet licet videatur dormire per corporis mortem, vigilabit tamen per animae vitam. Et ne videatur post mortem transire ad gaudium, subdit *Dulcis fuit glareis Cocyti*: quia enim testimonium etiam viatorum invocavit, veritatem de poenis malorum post mortem proponit